

**ESTADO DE RENDIMIENTO
(NO AUDITADOS)
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 29 DE FEBRERO DEL AÑO 2024 Y 2023**

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
INGRESOS	2,108,554,338.23	2,660,354,115.23
<u>OPERACIONALES</u>	2,106,395,648.99	2,657,407,880.81
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	1,042,697,383.05	1,479,298,217.39
APORTACIONES PATRONALES	724,355,598.09	1,148,476,860.23
COTIZACIONES PERSONALES	315,626,624.96	329,198,530.30
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	2,715,160.00	1,622,826.86
INGRESOS FINANCIEROS	1,063,698,265.94	1,178,109,663.42
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	3,869,227.59	17,609,795.74
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	584,342,431.47	764,294,477.94
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	472,583,936.84	395,630,867.59
GANANCIA EN VENTA DE ACTIVOS	988,078.67	546,442.90
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	1,914,591.37	28,079.25
<u>NO OPERACIONALES</u>	2,158,689.24	2,946,234.42
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	1,640,633.33	2,015,453.87
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	1,640,633.33	2,015,453.87
OTROS INGRESOS	518,055.91	930,780.55
OTROS INGRESOS	518,055.91	930,780.55
<u>EGRESOS</u>	1,315,884,940.66	1,136,765,684.01
<u>OPERACIONALES</u>	1,288,401,070.02	1,117,333,545.75
BENEFICIOS PREVISIONALES	1,234,855,742.29	1,077,845,894.83
BENEFICIOS POR RETIRO	989,497,460.77	861,484,261.59
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	57,743,261.11	52,983,669.81
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	25,421,084.67	18,512,997.91
OTROS BENEFICIOS	162,193,935.74	144,864,965.52
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	53,545,327.73	39,487,650.92
GASTOS DE PERSONAL	45,662,529.82	33,257,943.22
SERVICIOS NO PERSONALES	2,500,015.33	1,984,620.15
MATERIALES Y SUMINISTROS	1,529,673.06	952,256.52
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	2,984,640.50	2,908,015.15
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	868,469.02	384,815.88
<u>NO OPERACIONALES</u>	27,483,870.64	19,432,138.26
GASTOS FINANCIEROS	5,799,587.65	7,472,911.21
OTROS GASTOS FINANCIEROS	5,799,587.65	7,472,911.21
GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS	252,209.37	720,839.87
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	105,214.98	103,049.40
PERDIDA EN VENTA DE CASAS	146,994.39	617,790.47
GASTOS POR PROVISIONES	18,404,255.62	7,688,944.54
GASTOS POR PROVISIONES	18,404,255.62	7,688,944.54
OTROS GASTOS	3,027,818.00	3,549,442.64
APORTACIONES INSTITUCIONALES	3,027,818.00	3,549,442.64
EXCEDENTES DEL PERIODO	792,669,397.57	1,523,588,431.22

Lic. Hector Wilfredo Díaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. German Alexis Ramírez
Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051